
หน้า ๒๘ 
เล่ม ๓๓๙ ตอนพิเศษ ๑๕ ง              ราชกิจจานุเบกษา                                     ๒o มกราคม ๒๕๖๕ 

 
ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 

เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น 
……………………………………………………… 

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖. มาตรา ๗อ วรรคสาม บัญญัติ ให้รัฐพึงจัด
ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม  สำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖6 มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ
หน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๓ (๑) (๗) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๖ วรรคหนี่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบ
กับระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนด
จริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐพ.ศ. ๒๕๖๓ คณะกรรมการ
มาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๔  เมื่อวันที่ ๓0 สิงหาคม ๒๕๖๔   
โดยความเห็นซอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางในการประชุมครั้งที่ ๗/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน 
๒๕๖๔ จึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  เรื่อง 
ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น" 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ประกาศนี้ 
"พนักงานส่วนท้องถิ่น " หมายความว่า ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด พนักงานเทศบาล

พนักงานส่วนตำบล พนักงานเมืองพัทยา และข้าราชการหรือพนักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มี
กฎหมายจัดตั้ง ให้หมายความรวมถึงพนักงานจ้าง ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
แต่ไม่รวมถึงข้าราชการกรุงเทพมหานคร บุคลากรกรุงเทพมหานครและผู้ปฏิบัติงานอ่ืนในกรุงเทพมหานครตาม
กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการกรุงเทพมหานครและบุคลากรกรุงเทพมหานครและกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 

 
 

 



หน้า ๒9 
เล่ม ๓๓๙ ตอนพิเศษ ๑๕ ง              ราชกิจจานุเบกษา                                    ๒o มกราคม ๒๕๖๕ 

 
“องค์กรปกครองส่นท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่นจังหวัต เทสบาล องค์การบริหารสว่ม

ตำบล เมืองพัทยา แลรองคำรปกครองส่วนห้องถ่ินอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รายถึงกรุงเทพมหานคร 
"กรรมการ" หมายความชี กรรมกาในคณะกรรมการมาคฐานการบริหารงานยุลลลส่วงท้องถิ่น 

คณะกรรมการกลางช้าราชกาจรองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการศสางสหนัสงานเทศบาล
คณะกรรมการกลางพนักงานส่นตำบล คณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด คณะกรรมการ 
พนักงานเทศบาล คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล คณะกรรมการพนักงานเมืองพัทยา และคณะกรามการ
ข้าราชการหรือพนักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นอื ่นที ่มีกฎหมายจัดตั ้ง ให้หมายความราบถึง           
อนุกรรมการที ่แต่งต ั ้งขึ้นตามกฎหมายว ่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่านท้องถิ ่น แต่ไม่รามถึง 
คณะกรรมการและคณะอนุกรรมการดามกฎหมายว่าตัวยระเบียบข้าราชการกรุงเทพมหานครและบุคลากร
กรุงเทพมหานคร แสะกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 

ข้อ 4 พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจรยิธรรม ดังต่อไปนี้ 
       ก. จริยธรรมหลัก 

(1) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการ
ปกครองระบอบประชาธิปไดยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยซน์ของประเทศชาติ
เป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(2) ชีอสัตย์สุจวิต รับผิดขอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตาม
ทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

(๓) กลัาตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้แสดงความคิดเห็น คัดค้าน 
หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ความรู้สึกหรือ

ความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ  สภาพร่างกาย สถานะของ
บุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษา 
กียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญา 
ของเศรษฐกิจพอเพียง 

     ข. จริยธรรมทั่วไป 
(๑) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศคนเพ่ือประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
 



หน้า 30 
          เล่ม ๓๓๙ ตอนพิเศษ ๑๕ ง              ราชกิจจานุเบกษา                        ๒o มกราคม ๒๕๖๕ 

 
 

  (๒) ดูแลรักษาและข้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่ และระมัดระวังไม่ให้เกิด
ความเสียหาย 

(๓) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 
(๔) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็นธรรม 

รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ตรีความเป็นมนุษย์ 
(๕) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อ

สิ่งแวดล้อม 
(๖) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประซาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนอย่าง

ถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
(๔) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
(๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์

ส่วนรวม 
(๔๙) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยงประมวล

จริยธรรมนี้ 
ข้อ ๕ หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตามกฎหมาย

หรือข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้วจะต้องยืดมั่นใน
จรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ '๖ การจัดทำกระบวนการรักษาจริยธรรม แนวทางการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพิ่มเติมจาก
ประมวลจริยธรรมให้สอดคล้องเหมาะสมแก่บทบาทภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของแต่ละองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นรวมทั้งหลักเกณฑ์การ
นำพฤติกรรมทางจริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบริหารงานบุคคล ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 

ข้อ ๗ ให้กรรมการยึดถือปฏิบัติตามประกาศนี้ด้วย 
ข้อ ๘ ให้คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น รักษาการตามประกาศนี้และมี

อำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔ 
     พงศ์โพยม วาศภูติ 

ประธานกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 


